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FONDS ANDRE BEAUGE
PRETRE OUVRIER ET BIOLOGISTE

2001 018

ACTIVITE : religieuse et philosophique.

Historique

André Beaugé est né en 1913. Ordonné Prêtre en 1939, il reste
prisonnier en Allemagne pendant toute la durée de la guerre. Les capucins du
Petit-Nanterre l’accueillent à son retour. André Beaugé s’engage auprès d’eux en
tant que prêtre ouvrier.

En 1956, alors que le Vatican condamne l’expérience des prêtres-
ouvriers, l’administrateur supérieur des Terres australes recrute André Beaugé en
tant que biologiste pour un séjour aux Iles Kerguelen. A la suite de cette
expérience, il obtient un poste de technicien en biologie végétale au centre de
floristique du CNRS. Cette activité l’amène à voyager au Sahara et au Canada.

En 1965, André Beaugé devient docteur de l’université de Paris en
soutenant à cinquante deux ans une thèse de botanique. Il se marie après avoir
quitté l’ordre des capucins et sa condition de prêtre en 1975.



3

PRESENTATION DU VERSEMENT

Le fonds d’archives d’André Beaugé a été déposé au Centre des archives du
monde du travail par Monsieur André Caudron, à l’initiative de Madame Beaugé,
époused’André Beaugé. Il a été enregistré sous le numéro 2001 018.

Ce fonds contient des documents personnels représentatifs de la vie d’un
homme à la personnalité exceptionnelle, qui fut tout à la fois capucin et aventurier,
prêtre ouvrier et biologiste. Il est constitué de la correspondance, de la
documentation scientifique (botanique, écologie), de notes et documents personnels
(cahiers, agendas, carnets), livres, revues et photographies).

Les archives ont fait l’objet d’un bordereau au moment du dépôt par
Monsieur André Caudron.

DATES EXTREMES DES DOCUMENTS : 1922- 1965
COMMUNICABLE SUR AUTORISATION
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BORDEREAU D’ANALYSE

2001018 0001 Fiches

Botanique-Grand Format : 67

Histoire de l’Eglise
- ancienne : 110
- papes-grand format : 262

Notes de lecture-J.Duquesne, Les Catholiques sous l’occupation,
par thème : 202

Citation bibliques : 18

Evangiles et autres : 42

Photos

Personnelles, familiales, amicales
- maison de Lossulien, Le Relecq-Kerhuon : 20
- divers : 34

Canada, Acadie : 12 en enveloppe + 1

Kerguelen
- panoramique : 2
- personnages : 59
- paysages : 61
- base : 20
- chapelle : 116

Animaux :
- manchots : 27
- divers : 37

Cartes postales : 7

Objets

Aquarelle de L.Cachier, Kerguelen, 1960
Os pénien de cachalot rapporté des Açores par A.Beaugé, 1965
Email sur cuivre reproduisant un vitrail de Notre Dame du Vent à
Kerguelen
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2001018 0002 Jeu de scrabble revu par A. Beaugé
- Piste
- Lettres
- Aide-mémoire

Biographie de J.Bourlaud
- Préparation, courrier
- Nombreux textes biographiques d’A. Beaugé
- La Vie religieuse

« Ma mère est une princesse lointaine » ou la vie et l’œuvre
d’André Beaugé, capucin, prisonnier de guerre, prêtre-ouvrier et
biologiste par André PATRIS, manuscrit dactylographié, 197
pages.

Lucien BEAUGö (1879-1958), exemplaire dactylographié +
reproductions

Création de l’université d’Aix-Marseille III
- procès-verbaux
- articles
- tracts syndicaux
- documents

Séjours au Canada, Acadie, APPA (Association des pêcheurs
professionnels acadiens)

Divers
- Carte du duché de Bretagne
- Diplôme de docteur de l’université de Paris
- Dessin humoristique sous verre et sa reproduction
- Diplôme gravé de l’APPA

2001018 0003 Cahiers

- Cahiers de grec
- Réflexions de philosophie
- Réflexions diverses
- Causeries, cours, prières de captivité
- Conférences d’ancien prisonnier de guerre 1945
- Copies de courrier télégraphique Kerguelen 1958-1960
(6 cahiers)

Grands carnets

- Ephémérides personnelles 1950-1958
- 3 carnets de copies de télégrammes Kerguelen
(4 grands carnets)
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Agendas

1950-1954
1er semestre 1955
1956, 1958, 1959 (n’est pas d’A. Beaugé)
4 trimestres 1961
3 trimestres 1962
3 trimestres 1963
1968 (Canada français)
1972-1974
1977
1980, 1984
(23 carnets)

Petits carnets
Notes diverse : 4

2001018 0004 Dossiers personnels

- Pièces d’identité, documents personnels
- Adresses dont 1 annuaire, 1 carnet, 5 répertoires
- OFM Cap
- Captivité
- Captivité
- TAAF, Kerguelen
- Notre Dame du Vent
- Expédition St Brandam 1965
- Employeurs
- Retraite
- Journée du 11 mars 1995
- BERTHOUMIEU Pierre : lettres, poèmes
(11 dossiers)

2001018 0005 Textes d’A. BEAUG ö

- Notes pour une catéchèse
- Féminisme
- 4 carnets de notes diverses
- Courrier avec le Bon Jardinier
- Notes prises dans le Phédon, 18 pages
- La Science et la Foi ou la Tour de Babel ?, 60 pages
dactylographiées
- Notes de lecteur
- Du Chamanisme aux Pères de l’Eglise, manuscrit, 70 pages,
dactylographié, 35 pages
- Courriers, idées et textes personnels, 1973-1989
- Le Péché originel, 18 pages dactylographiée
- Petit dossier de Jacqueline BEAUGö sur le décès d’A. BEAUGö
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- BOTTöRO (Jean), Le Péché en Mésopotamie ancienne,
recherche et documents du Centre Thomas More, septembre
1984, 16 pages.
- BOTTöRO (Jean),Le Problème du mal en Mésopotamie
ancienne. Prologue à l’étude du « Juste souffrant », 43 pages.
(26 dossiers)

2001018 0006 Courrier familial

- Généalogie BEAUGö HERPIN, faire-part, enveloppe NOHAIN
Jean
- Photocopies de textes familiaux de BEAUGö Lucien et plusieurs
des frères
- Lettres des parents
- Lettres des frères et sœurs (sauf Jean)
- Lettres des neveux et nièces, cousins, cousines etc…
- Echanges de courrier avec Jean, I (1922-1976)
- Idem, II (1977-1978)
- Idem, III (1979-1986)
(8 dossiers)

2001018 0007 Courrier divers

- BEAUGö LA PALME (Jacqueline (de/à)
- Correspondants divers (ordre alphabétique)1

- DUBOUCHERON François
- DUBAR Maurice
- MITTERRAND François, ROCARD Michel
- Le Monde
- Organisations diverses (dont P.S.)
- PATRIS André
- Personnalités ou autres : BOTTöRO, CHENU, COPPENS,
CRöMIEUX, DELUMEAU, DUQUESNE Jacques, GUILLEMIN,
HOUTART, HUE, Arboretum Marcel KROELEIN, MASSIGNON,
MONTUCLARD, ORAISON, etc
- Presse, revues, éditeurs
(10 dossiers)

2001018 0008 Botanique-sciences

- Courrier botanique
- Courrier JOVET
- Documents botanique
- Analyse électronique de l’Herbier
- Index, épreuves
- Contribution à l’étude du Cenopodium album et des espèces
voisines, TII, annexe historique
- Chenopodiacées

                                           
1 Comprend un dossier de coupure de presse sur Marguerite Cartey, ouvrière assassinée.
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- Converges cactacées
- Copies, tirées à part I
- Copies, tirées à part II
- Documents scientifiques divers
- Notes scientifiques
(11 dossiers + 1 volume polycopié)

2001018 0009 Protection de la nature

- Environnement
- Ecologie
- Courrier Forêt
- La Forêt méditerranéenne, son problème
- Document Forêt I
- Revue Forêt méditerranéenne, tome V, n°2, D2C, 1983
- Idem, tome XI, n°2, novembre 1989
- Forêt méditerranéenne et prévention des incendies en 1990
(6 dossiers + 3 revues ou plaquette)

2001 018 0010 Documents divers

- Coupures assemblée de Puebla (1979)
- Rivières de France
- Collectif pour une Eglise du peuple, dont courrier DAVEZIES
- Dioxine, Seveso
- Divers dont France-Culture, Fédération protestante de France,
FOURASTIö, handicheval
- Coupures chroniques religieuses
- Karl Marx, Union rationaliste
- Théologie de la Libération
- Courrier avec journaux et auteurs
- Autrement, Chrétiens pour le Socialisme, Cultures et Foi, Droits
et Libertés dans les Eglises, Islam et Occident, La Lettre,
Nomades et Fidèles, Six-Fours, Témoignage chrétien
(10 dossiers)
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2001018 0011 Livres, revues

- ALEXANDER H.E., LEvangile selon Mathieu, Cahier de culture biblique n°
2, Genève Paris, n.d., 176 p. ; ... selon Marc, n° 3, ibid., 168 p. ; ... selon Luc, n° 4,
ibid., 303 p.     selon Jean, n° 5, ibid., 431 p. ; Introduction à lAncien Testament, n° 8,
ibid., 304 p.

- AMAPOF, annuaire, 1990, 1993 à 1997, 6 vol.
- Bacteriological Reviews, vol. 26, n° 3, Baltimore, sept. 1962
- BALIGAND Pierre, CANTIER Pierre, DAVEZIES Robert, LAJONCHÈRE

Jean, TRILLARD Jean-Marie, Echanges et dialogue ou la mort du clerc, IDOC-
France, L'Harmattan, Paris, 1975, 383p.

- BEAUGÉ André, Chenopodium album et espèces affines, SEDES, Paris,
1974, 447 p. L'Evangile oublié ou les suites du dualisme de Platon, L'Harmattan,
Paris, 1997, 146 p.

- BOFF Leonardo, Eglise : charisme et pouvoir, Lieu commun, Paris, 1985,
288 p.

- BROSSARD Contre-amiral de, Kerguelen, 1. Le Découvreur et ses îles,
Edit. France-Empire, 1970, 595 p.

- CARFANTAN J.-Y. et CONDAMINE C., Qui a peur du tiers monde ? coll.
Points, Seuil, 298 p.

- Cité libre, n' 59, Montréal, août-sept. 1963
- COLONNA-CESARI Constance, Urbi et Orbi. Enquête sur la géopolitique

vaticane, La Découverte, 1992, 2 82 p.
- CONSTANTIN Jean, Le Communisme du Christ, Edit. Fischbacher, Paris,

1959, 225 p.
- COSMAO Yves, Changer le monde, CERF, Paris, 1979,189 p.
- CRÉ RP Didier de, Notre Dame de la Trinité, méditations théologiques, 3

vol., Librairie mariale et franciscaine, Blois, 1957-58-59,354+397+288 p.
- Cultures et Foi, n' 95, janv.-févr. 1984 ; 1 1 8 à 131, 1987-89 ; 133 à

144,1989-91
- DANIÉLOU Jean, Platonisme et théologie mystique, Aubier, Paris, 1944,

326 p.
- DAVEZIES Robert, La Reine de Carreau; Ed. L'Age d'homme, Lausanne,

1993, 91 p. - Clairières, ibid., 1996,123 p.
- DUQUESNE Jacques, Les Catholiquesfrançais sous l'occupation, Grasset,

Paris, 1966, 477 p.
- Echanges et dialogue, le journal des prêtres du Mouvemt du 3 novembre

1968, retirage, 3 vol., L'Harmattan, Paris, 1989
- Etudes, t. 357, juil.-déc. 1982, 144 p.
- FLOCH Daniel, Les Oubliés de l'île Saint-Paul, Ouest-France, Rennes,

1982, 219 p.
- FONTAINE André, Le dernier quart du siècle, Fayard, Paris, 1976, 268 p. ;

La France au bois dormant, ibid., 1978,301 p.
- GANTILLON Simon, Maya, Audin éditeur, 1924,129 p.
- GOGUEL Maurice, Au Seuil de l’Evangile, Jean-Baptiste, Payot, Paris,

1928, 304 p. - Jésus et les origines du Christianisme. L’Eglise primitive, ibid., 1947,
632 p.

- GOUROUX Yves, A ufil de l'an, poésie, Donadieu édit., Saint-Paul-de-
Vence, 1984, 125 p.
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- GOWING Margaret, Dossier secret des relations atomiques entre Alliés
1939-1945, Plon, Paris, 1965, 268 p.

- HALTER Marek; La Mémoire d’Abraham, Edit. Laffont, Paris, 1983, 646 p.
- HARRISON MATTHEWS L., L'Eléphant de mer, Libr. Stock, Paris, 1953,

199 p.
- KONG Hans, Etre chrétien, Seuil, Paris, 1978, 799 p.
- L'HOUR Jean, Si je  savais comment l'atteindre... Lectures bibliques, Le

Centurion, Paris, 1978, 199 P.
- LA TAILLE RP Maurice de, Autour du Mystère eucharistique, Institut

catholique de Paris, polyc., 34 p.
- LANGEVIN Gilles (édit.), Jésus aujourd'hui. Historiens et exégètes à Radio-

Canada, 3 vol., édit. Bellarmin, Montréal, 1980,140-157-144 p.
LE BRIS Michel, L’Homme aux semelles de vent, Grasset, Paris, 1977, 285 p.
LEBRETON Jacques, Témoins de l'invisible, Nouvelle Cité, Paris, 1985, 207 p.
LECLERC Eloi,'Le Chant des sources, Edit. ftanciscaines, Paris, 1975, 95 p. ;

Sagesse d'un pauvre, ibid., 153 p.
- LEDURE Yves, Conscience religieuse et pouvoir politique, Edit. du

Centurion, Paris, 1979, 18 7 p. - LIAU René (dir.), Le Rêve de Compostelle. Vers la
restauration d'une Europe chrétienne, Centurion, Paris, 1989, 3 66 p.

- MARTEL Pierre, La Foi sauvage, Groupe Comprendre, St-Michel-
l'Observatoire (Basses-Alpes), 1969, 226 p.

- MASCRE M. et DEYSSON Guy, Manuel d'herborisation, SEDES, Patis,
1959, 267 p.

- MIGOT Dr André, La Faune des îles Kerguelen et de l’Antarctique, E. J.,
Paris, 1955, 40 + 99 p.

- Musée national du Canada, 7 guides, 1937-39
- National Museum Belgrade, Lepenski Vir, guide, 1979, n.p.
- NOUILHAT René, Le Spiritualisme chrétien dans sa constitution, Desclée,

1976, 184 p.
- Nucléaire et ses alternatives (Le), brochure, CRILAN, Clermont-Ferrand,

n.d., 80 p.
- OTTO R., Le Sacré, Payot, Paris, 1949, 23 8 p.
- PACKARD Vance, L'Homme remodelé, Calmann-Lévy, 1978, 350 p.
- PAPINI Giovanni, Histoire du Christ, Payot, Paris, 1923, 397 p.

- Parole et Société, « Nicaragua, San Salvador », Mouvement du Christianisme
social, 1981, n' 1-2, 136 p.

- PICHON Jean-Charles, Celui qui naît, le dieu du futur 11, Edit. Planète,
Paris, 1967, 300 p.

- RALLIER DU BATY Raymond, Aventures aux Kerguelen, Edit. maritimes et
d'outre-mer; Rennes, 19991, 247 p.

- SEVERIN Tirn, Le voyage du Brendan, Albin Michel, Paris, 1978, 317 p.
- Sources d'optimisme, Weber éditeur, Genève, 1976, n.p.
- Un naufragé célèbre aux îles Kerguelen : John Nunn, 1825-1829, récit

traduit par J. BEAUGÉ, extraits de TAAF, n' 28-33, 1966, 152 p.
- VAN DER LEEUW G., La Religion dans son essence et ses manifestations,

Payot, Paris, 1948, 692 p.,
- WATSON J. K., Le Christianisme avant Jésus Christ, 1988, 478 p.

- ZYNEL Maurice, Dieu, le grand malentendu, édit. Saint-Paul, Versailles, 1997, 45 p


